
Expediente n.º: 14447/2024
Resolución con número y fecha establecidos al margen
Procedimiento: Procedimiento de Contratación

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

  
A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar:

 

Procedimiento  de  licitación  de  la  obra  denominada  PROYECTO  DE 
ESTABILIZACIÓN DEL TALUD DE LA PLAYA DE LA SARDINA ZONAS Nº 2, Nº 3 Y 
Nº 7  (SARDINA NORTE)-  PLAN  DE  RECUPERACIÓN,  TRANSFORMACIÓN  Y 
RESILIENCIA (UNIÓN EUROPEA-FONDOS NEXT GENERATION”

Procedimiento: Abierto 
simplificado

Tramitación: Ordinaria Tipo de contrato: Obras 

Clasificación CPV
45000000 - Trabajos de 
construcción.
44000000-0 Estructuras y 
materiales de construcción, 
productos auxiliares para la 
construcción.
 45111230 - Trabajos de 
estabilización del terreno

Acepta 
renovación: 
No 

Revisión de precios / 
fórmula: No 

Acepta variantes: 
No 

Presupuesto: 707.458,63€ Impuestos: 7% 
Presupuesto Base Licitación: 
756.980,73€

Valor estimado del contrato: 707.458,63€

Clasificación del contratista Grupo “K” -Subgrupo “2” – Categoría “3”

Fecha de inicio ejecución: 
___________ 

Fecha fin 
ejecución: 
_________
__ 

Duración ejecución: 4 
meses

Duración máxima: 
4 meses

Garantía provisional: No 
Garantía definitiva: Sí 
(5% presupuesto de 
adjudicación) 

Garantía complementaria: 
No 

A la vista del expediente de contratación tramitado:

 
Documento Fecha/N.º Observaciones

Informe de Secretaría 12/09/2024  

Informe de Intervención 12/09/2024  

Resolución de inicio 12/09/2024  

Pliego prescripciones técnicas 16/09/2024  

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
6 

https://contratos.gobierto.es/cpv/45111230
https://contratos.gobierto.es/cpv/45111230


Pliego de cláusulas administrativas 16/09/2024  

Informe de fiscalización previa 16/09/2024  

LEGISLACIÓN APLICABLE

 
La Legislación aplicable al asunto es la siguiente:

 

—  Los artículos 63, 99 a 102, 116, 117, 122, 124 y 131 a 159 y las Disposiciones 
Adicionales Segunda, Tercera y Decimoquinta de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico 
español  las  Directivas  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  2014/23/UE  y 
2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

 

— El Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que se desarrolla parcialmente la 
Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público.

 

— El Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. (Artículos vigentes 
tras la entrada en vigor del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo).

 
Visto  cuanto  antecede,  se  considera  que  el  expediente  ha  seguido  la  tramitación 
establecida  en  la  Legislación  aplicable  procediendo  su  aprobación  por  Alcalde  de 
conformidad con lo dispuesto en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 de 
8  de  noviembre,  de  Contratos  del  Sector  Público,  por  la  que  se  transponen  al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

 Asimismo, la oferta del adjudicatario resultará vinculante para el mismo.

Esta  contratación  financiada  con  fondos  procedentes  del  Instrumento  Europeo  de 
Recuperación («Next Generation EU»), con cargo al Mecanismo de Recuperación y 
Resiliencia (MRR) se encuentra sujeta a las siguientes normas: 
1. Reglamento (UE, Euratom) 883/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 11 
de septiembre de 2013 relativo a las investigaciones efectuadas por la Oficina Europea 
de  Lucha  contra  el  Fraude  (OLAF)  y  por  el  que  se  deroga  el  Reglamento  (CE) 
1073/1999  del  Parlamento  Europeo  y  del  Consejo  y  el  Reglamento  (Euratom) 
1074/1999 del Consejo. 
2. Reglamento (UE) 2015/1588 del Consejo, de 13 de julio de 2015, sobre la aplicación 
de los artículos 107 y 108 del  Tratado de Funcionamiento de la  Unión Europea a 
determinadas categorías de ayudas estatales. 
3. Reglamento (UE) 2015/1589 del Consejo, de 13 de julio de 2015, por el que se 
establecen  normas  detalladas  para  la  aplicación  del  artículo  108  del  Tratado  de 
Funcionamiento de la Unión Europea. 
4. Reglamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 18 
de julio de 2018, sobre las normas financieras aplicables al presupuesto general de la 
Unión,  por  el  que  se  modifican  los  Reglamentos  (UE)  nº  1296/2013,  (UE)  n.º 
1301/2013,  (UE)  n.º  1303/2013,  (UE)  n.º  1304/2013,  (UE) n.º  1309/2013,  (UE) n.º 
1316/2013, (UE) n.º 223/2014 y (UE) n.º 283/2014 y la Decisión n.º 541/2014/UE y por 

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
6 



el  que  se  deroga  el  Reglamento  (UE,  Euratom)  n.º  966/2012,  (en  adelante, 
Reglamento 2018/1046). 
5. Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero 
de 2021 por  el  que se establece el  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia.  6. 
Reglamento Delegado (UE) 2021/2105 de la Comisión de 28 de septiembre de 2021 
que completa el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, 
por el  que se establece el  Mecanismo de Recuperación y Resiliencia,  mediante la 
determinación de una metodología para informar sobre los gastos sociales. 
7. Reglamento Delegado (UE) 2021/2106 de la Comisión de 28 de septiembre de 2021 
por el que se completa el Reglamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo y del 
Consejo,  por  el  que  se  establece  el  Mecanismo  de  Recuperación  y  Resiliencia, 
mediante el establecimiento de los indicadores comunes y los elementos detallados 
del cuadro de indicadores de recuperación y resiliencia. 
8. Acuerdo del Consejo de Ministros de 27 de abril de 2021, por el que aprueba el Plan 
de Recuperación, Transformación y Resiliencia, publicado por Resolución de 29 de 
abril de 2021, de la Subsecretaría. 
9. Decisión de Ejecución del Consejo relativa a la aprobación de la evaluación del plan 
de recuperación y resiliencia de España (Council Implementing Decision-CID), de 13 
de julio de 2021. 
10.Real Decreto ley 36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas 
urgentes para la modernización de la Administración pública y para la ejecución del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia. 
11.Ley 4/2021,  de 2 de agosto,  para la agilización administrativa y la planificación, 
gestión y control de los fondos procedentes del instrumento europeo de recuperación 
denominado  «Next  Generation  EU»,  en  el  ámbito  de  la  Comunidad  Autónoma de 
Canarias. 
12.Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se configura el sistema de 
gestión del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante, Orden 
1030/2021). 
13.Orden  HFP/1031/2021,  de  29  de  septiembre,  por  la  que  se  establece  el 
procedimiento y formato de la información a proporcionar por las Entidades del Sector 
Público Estatal, Autonómico y Local para el seguimiento del cumplimiento de hitos y 
objetivos y de ejecución presupuestaria y contable de las medidas de los componentes 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia (en adelante, Orden 1031/21). 
14.Plan  de  Medidas  Antifraude  de  la  Administración  Pública  de  la  Comunidad 
Autónoma de Canarias y su sector público en el marco del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, aprobado por Acuerdo de Gobierno de 3 de febrero de 
2022, modificado por Acuerdo de Gobierno de 5 de mayo de 2022 (en adelante, plan 
Antifraude). 
15.Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático del riesgo de 
conflicto  de  interés  en  los  procedimientos  que  ejecutan  el  Plan  de  Recuperación, 
Transformación  y  Resiliencia,  (en  adelante,  Orden  HFP/55/2023).  -  En  cuanto  a 
normativa específica aplicable a los procedimientos: 
16.Ley  38/2003,  de  17  de  noviembre,  de  Subvenciones  de  las  Administraciones 
Públicas (en adelante, LGS). 
17.Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 
transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y 
del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante, LCSP). 
18.Real  Decreto-Ley  14/2022,  de  1  de  agosto,  de  medidas  de  sostenibilidad 
económica en el ámbito del transporte, en materia de becas y ayudas al estudio, así 
como de medidas de ahorro, eficiencia energética y de reducción de la dependencia 
energética del gas natural. 

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
6 



19.Ley 11/2006, de 11 de diciembre, de la Hacienda Pública Canaria. 
20.Ley 7/2022,  de 28 de diciembre,  de Presupuestos Generales  de la  Comunidad 
Autónoma de Canarias para 2023. 
21.Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
aprobado  por  el  Real  Decreto  887/2006,  de  21  de  julio  (en  adelante,  RLGS). 
22.Decreto 36/2009, de 31 de marzo, por el que se establece el régimen general de 
subvenciones  de  la  Comunidad  Autónoma  de  Canarias  (en  adelante,  Decreto 
36/2009). 
23.Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas. 
24.Decreto 127/2014, de 23 de diciembre, de aprobación e implantación del Sistema 
de  información  económico-financiera  y  logística  de  la  Comunidad  Autónoma  de 
Canarias, con la denominación SEFLOGIC. 
25.Decreto 100/1999, de 25 de mayo, de medidas para garantizar el cumplimiento de 
las normas comunitarias que limitan la concesión de ayudas de estado. 
26.Acuerdo  de  Gobierno  de  26  de  marzo  de  2020,  por  el  que  se  autorizan  las 
condiciones  de  los  abonos  anticipados  de  subvenciones,  aportaciones  dinerarias, 
encargos y encomiendas de gestión (modificado por acuerdos de 1 de octubre y 26 de 
noviembre de 2020, 25 de febrero y 16 diciembre de 2021, 15 de diciembre de 2022 y 
18 de mayo y 25 de mayo de 2023). 
 27.Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Turismo de 14 de diciembre de 2022, por el 
que  se  fijan  los  criterios  de  distribución,  así  como  el  reparto  resultante  para  las 
comunidades autónomas, del crédito destinado a la financiación de actuaciones de 
inversión por parte de entidades locales en el marco del Componente 14 Inversión 1 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, publicado por Resolución de 
19 de diciembre de 2022, de la Secretaría de Estado de Turismo. 
28.Resolución de 29 de marzo de 2023, de la Secretaría de Estado de Turismo, por la 
que se acuerda la distribución de los créditos a las comunidades autónomas, y se 
formalizan  los  compromisos  financieros  derivados  del  Acuerdo  de  la  Conferencia 
Sectorial de Turismo de 14 de diciembre de 2022. 
29.Decreto 212/1991, de 11 de septiembre, de organización de los Departamentos de 
la Administración Autonómica de Canarias. 
30.Decreto  41/2023,  de  14  de  julio,  del  Presidente,  por  el  que  se  determinan  las 
competencias de la Presidencia y Vicepresidencia,  así como el número, denomina, 
competencias y orden de precedencias de las Consejerías.
31.Decreto  43/2023,  de  14  de  julio,  por  el  que  se  nombra  a  los  Consejeros  y 
Consejeras del Gobierno de Canarias. 
32.Decreto 123/2023, de 17 de julio, por el que se determina la estructura orgánica y 
las  sedes  de  las  Consejerías  del  Gobierno  de  Canarias,  modificado  por  Decreto 
329/2023, de 1 de agosto y por Decreto 359/2023, de 4 de septiembre. 
33.Reglamento de Organización y Funcionamiento de la Intervención General de la 
Comunidad Autónoma de Canarias, aprobado por Decreto 76/2015, de 7 de mayo. 
34.Reglamento Orgánico de la Consejería de Turismo, Industria y Comercio (ahora 
Consejería de Turismo y Empleo), aprobado por Decreto 45/2020, de 21 de mayo, que 
conserva su vigencia de conformidad con lo previsto en la disposición transitoria única 
del Decreto 123/2023, de 17 de julio, por el que se determina la estructura orgánica y 
las sedes de las Consejerías del Gobierno de Canarias (BOC 140, de 18 de julio de 
2023).

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
6 



A la vista de las características y del importe del contrato se opta por la adjudicación 
mediante procedimiento abierto simplificado.

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y de 
conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 
de 8 de noviembre,  de Contratos del  Sector  Público,  por  la  que se transponen al 
ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 
2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014,

 
RESUELVO

 
PRIMERO. Aprobar  el  expediente  de  contratación,  mediante  procedimiento  abierto 
simplificado de la obra denominada PROYECTO DE ESTABILIZACIÓN DEL TALUD 
DE LA PLAYA DE LA SARDINA ZONAS Nº 2, Nº 3 Y Nº 7 (SARDINA NORTE)- PLAN 
DE  RECUPERACIÓN,  TRANSFORMACIÓN  Y  RESILIENCIA (UNIÓN  EUROPEA-
FONDOS NEXT GENERATION”, convocando su licitación.

 
SEGUNDO. Aprobar el gasto correspondiente en caso de conformidad del informe de 
fiscalización que se emita por la Intervención.

 
TERCERO. Aprobar  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  y  de 
Prescripciones Técnicas que regirán el contrato.

 
CUARTO. Publicar el anuncio de licitación en el perfil de contratante con el contenido 
contemplado en el anexo III de la Ley 9/2017 de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público.

 
QUINTO. Publicar en el  perfil  de contratante toda la  documentación integrante del 
expediente  de  contratación,  en  particular  el  pliego  de  cláusulas  administrativas 
particulares  y  el  de  prescripciones  técnicas.  La  documentación  necesaria  para  la 
presentación de las ofertas tiene que estar disponible el mismo día de publicación del 
anuncio de licitación.

 
SEXTO. Designar  a  los  miembros  de  la  mesa  de  contratación  y  publicar  su 
composición en el perfil de contratante:

 
- Dña. Inmaculada Valeriana Guerra Mendoza (2ª. Teniente de alcalde), que actuará 
como Presidente de la Mesa.

- Dña. Candelaria Guerra Pulido, Vocal (Secretaria Acctal. de la Corporación).

- D. Honorio Francisco Jorge Moreno, Vocal (Interventor Acctal, de la Corporación).

- D. José Antonio Vega Suárez, Vocal (Tesorero Acctal, de la Corporación).

- Dña. María de los Ángeles Suárez González (funcionaria de la Corporación),  que 
actuará como Secretario de la Mesa.

Lo manda y firma el Sr. Alcalde, delegada la función de órgano de contratación a 

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
6 



favor del 1er. Teniente de Alcalde, mediante Decreto de Alcaldía nº 2023-1107, de 
fecha 20/6/2023, en Gáldar; de lo que, como Secretario, doy fe.

En Gáldar a, (documento firmado electrónicamente al margen)

La Secretaria Acctal, El Alcalde-Presidente,
(Delegada  la  función  de  órgano  de 
contratación  a  favor  del  1er.  Teniente  de 
Alcalde, mediante Decreto de Alcaldía nº 2023-
1107, de fecha 20/6/2023)

Ayuntamiento de Gáldar

C/ Capitán Quesada, 29, Gáldar. 35460 (Las Palmas). Tfno. 928880050. Fax: 928550394

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
5S

H
44

H
E7

AD
9A

P3
FZ

D
2Y

9J
4Z

Q
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

al
da

r.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Gáldar
	2024-09-16T12:21:05+0200
	Gáldar
	JULIO MATEO CASTILLO - 45777628S (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Gáldar
	2024-09-16T13:11:18+0200
	Gáldar
	CANDELARIA GUERRA PULIDO - 78467528S (FIRMA)
	Lo acepto




